
 

 

Manganistan draselný 
1. Příprava sloučenin manganu v různém oxidačním stupni. 

2. Oheň bez sirek. 

3. Bouřka v odměrném válci. 

1. Příprava sloučenin manganu v různém oxidačním stupni 
Pomůcky: čtyři odměrné válce 100 ml, miska porcelánová, zkumavka, lžička, kahan plynový. 
Chemikálie: manganistan draselný KMnO4, NaOH 2 mol/l, HCl 2 mol/l 

Pro mangan je typické, že má ve svých sloučeninách rozdílná oxidační čísla od –III až do VII. 
Nejběžnější jsou sloučeniny manganu v oxidačních číslech II, IV, VI a VII. 

Sloučeniny s nízkým oxidačním číslem mají redukční schopnosti. Zvyšováním oxidačního čísla se 
postupně zesilují jeho oxidační schopnosti. Kyselé prostředí oxidační vlastnosti manganistanu 
umocňuje. 

Tepelný rozklad KMnO4: 

2 KMnO4    K2MnO4   +   MnO2   +   O2 

Rozklad (disproporcionace) K2MnO4 v kyselém a neutrálním prostředí: 

 3 K2MnO4   +   4 HCl 2 KMnO4   +   MnO2   +    4 KCl   +   2 H2O 

 3 K2MnO4   +   2 H2O 2 KMnO4   +   MnO2   +    4 KOH 

Postup práce  

• Do zkumavky (či destilační, frakční baňky apod.) dáme asi ½ malé lžičky manganistanu 
draselného a bez síťky zahříváme ve stojanu malým plamenem kahanu. Pozorujeme, jak se 
krystalky manganistanu mění v černý prášek (lze slyšet drobné praskání). 

• Zahřívání ukončíme, když už v baňce nejsou žádné krystalky, ale pouze tmavý „prášek“. 

• Necháme krátce vychladnout a mezi tím si nachystáme 4 odměrné válce (o objemu 

100 ml). Do prvního nalijeme v poměru 1 : 1 vodu a HCl (2 moll-1), do druhého vodu 

studenou (+ případně led), do třetího horkou vodu, a do čtvrtého NaOH (2 moll-1). 

• Postupně do každého válce nasypeme nepatrné množství (na špičku nože) směsi vzniklé 
rozkladem manganistanu. 

• Pozorujeme barevné změny v jednotlivých válcích a pokusíme se je vysvětlit. 
 
 

Válec 1 Kyselé prostředí HCl  

Válec 2 Studená voda  

Válec 3 Horká voda  

Válec 4 Zásadité prostředí  

 



 

 

2. Oheň bez sirek 
 

Pomůcky: špejle, vata, miska porcelánová, kádinka, lžička. 
Chemikálie: manganistan draselný KMnO4, koncentrovaná kyselina sírová H2SO4, ethanol. 

Postup práce  

• Asi čtvrt malé lžičky jemně rozetřeného manganistanu draselného dáme do porcelánové 
misky a pomocí pipetky přidáme pár kapek konc. kyseliny sírové, aby vznikla zeleně zbarvená 
látka, „kaše“. 

• Na špejli máme malý kousek vaty, který namočíme v ethanolu, otřeme přebytečný ethanol 
z vaty o stěnu kádinky a dotkneme se obsahu porcelánové misky. 

 
Rovnice 
2 KMnO4 + H2SO4 → Mn2O7 + K2SO4 + H2O 
2 Mn2O7 → 4 MnO2 + 7 O2 
 
Vysvětlení 
Reakcí koncentrované kyseliny sírové s manganistanem draselným vzniká zelený oxid 
manganistý, který se při styku s organickými látkami rozkládá za vzniku tepla, které způsobí 
vznícení. 
 
 

3. Bouřka v odměrném válci 

 
Pomůcky: držák na zkumavky, zkumavka, kádinka 250 ml, nebo odměrný válec (25-50 ml). 
Chemikálie: koncentrovaná kyselina sírová H2SO4, manganistan draselný KMnO4 (s), ethanol 
C2H5OH. 
 
Postup 

• Koncentrovanou kyselinu sírovou ve zkumavce opatrně převrstvíme ethanolem a pak do 
zkumavky vhodíme pár krystalků manganistanu draselného. Na rozhraní obou kapalin se 
tvoří jiskry. 

• Stěny zkumavky musí být suché, zkumavku je vhodné chladit (ponořením do vody nebo 
ledu). 

• Místo zkumavky lze použít malý odměrný válec. 
 
Rovnice: 2 KMnO4 + H2SO4 → Mn2O7 + K2SO4 + H2O 
 
Vysvětlení 
Podobně jako v pokusu „oheň bez sirek“ vzniká oxid manganistý, který prudce reaguje s 
ethanolem. 
 
Poznámky 
Blesky se objevují až po chvíli, pokus provádí pouze učitel, používat obličejový štít, rukavice, 
případně brýle, pozor na vylévání obsahu válce – hrozí vznícení. 

 


